



## 2020年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月14日

上場会社名 黒谷株式会社

上場取引所 東

コード番号 3168 URL <http://www.kurotani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒谷 純久

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 井上 亮一

TEL 0766-84-0001

四半期報告書提出予定日 2020年1月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年8月期第1四半期の連結業績(2019年9月1日～2019年11月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第1四半期	10,191	23.5	143		118		62	
2019年8月期第1四半期	13,326	7.0	64		80		54	

(注) 包括利益 2020年8月期第1四半期 127百万円 ( %) 2019年8月期第1四半期 67百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
2020年8月期第1四半期	4.44
2019年8月期第1四半期	3.82

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第1四半期	16,094	7,361	45.7
2019年8月期	17,832	7,340	41.2

(参考) 自己資本 2020年8月期第1四半期 7,361百万円 2019年8月期 7,340百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		7.50		7.50	15.00
2020年8月期					
2020年8月期(予想)		7.50		7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,137	22.1	104		70		14		1.04
通期	43,573	14.0	409		348		250		17.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期1Q	14,337,200 株	2019年8月期	14,337,200 株
期末自己株式数	2020年8月期1Q	187,790 株	2019年8月期	187,790 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期1Q	14,149,410 株	2019年8月期1Q	14,315,685 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は、様々な要因により上記予想値と異なる場合があります。

業績予想の前提条件等については、[添付資料]「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、期初こそは、前年度後半からの米中貿易摩擦激化の影響から減速感が強まりましたが、その後は、米中の貿易協定の進展期待が高まるにつれ、米国経済以外は低調に推移していたものの先行きへの期待感が増してきました。

このような外部環境のなか、当社の販売数量は、インゴットは、給水設備関連用原材料の減少、また、スクラップも製錬会社の炉修工事及び電気銅やリターン材の影響によるスクラップ需要減で減少したものの、当社の主力取扱商品である銅の価格が、期初にロンドン金属取引所銅3か月先物価格で2017年5月以来の安値(\$5,518)を付けた後は、外部環境の改善期待を背景に、緩やかながらも上昇基調で推移したことから取引利鞘が大幅に改善いたしました。しかしながら、期中平均円ベース銅価格では前年同期比9.7%減となったこともあり当第1四半期連結累計期間の業績は売上高101億91百万円(前年同四半期比23.5%減)、営業利益1億43百万円(前年同四半期は営業損失64百万円)、経常利益1億18百万円(前年同四半期は経常損失80百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益62百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失54百万円)となりました。セグメントの経営成績は次のとおりであります。

## (非鉄金属事業)

非鉄金属事業の主力取扱商品である銅の価格が、前年度末が最安値近辺で終えた影響から低く推移したことや販売数量も減少したことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は100億98百万円(前年同四半期比23.5%減)と前年同四半期比30億97百万円の減少となりました。

## (美術工芸事業)

美術工芸事業は、仏具の金製品及びキャラクター製品等の需要が底堅く推移したものの、銅製品の販売が減少したため、当第1四半期連結累計期間の売上高は93百万円(前年同四半期比28.9%減)と前年同四半期比37百万円の減少となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は128億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億25百万円減少いたしました。これは主に、売上債権の減少7億2百万円及びたな卸資産の減少6億76百万円によるものであります。また、固定資産は31億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ87百万円増加いたしました。この結果、総資産は160億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ17億38百万円減少いたしました。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は65億93百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億95百万円減少いたしました。これは主に、短期借入金の減少17億22百万円によるものであります。また、固定負債は21億39百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億36百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金の増加1億35百万円によるものであります。この結果、負債は87億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ17億59百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は73億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ20百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益62百万円の計上及び利益剰余金の配当1億6百万円並びにその他有価証券評価差額金の増加62百万円によるものです。

この結果、自己資本比率は45.7%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年10月11日の「2019年8月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,015,627	2,198,869
受取手形及び売掛金	4,804,811	3,998,415
電子記録債権	859,855	963,772
商品及び製品	453,509	576,524
仕掛品	136,972	163,170
原材料及び貯蔵品	4,926,642	4,100,678
前渡金	526,236	564,981
その他	996,609	328,240
流動資産合計	14,720,265	12,894,653
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,521,121	1,521,121
その他(純額)	882,780	921,563
有形固定資産合計	2,403,901	2,442,684
無形固定資産	12,942	15,367
投資その他の資産	695,236	741,328
固定資産合計	3,112,081	3,199,380
資産合計	17,832,346	16,094,034
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,282,795	890,786
電子記録債務	246,065	246,924
短期借入金	5,458,140	3,736,040
1年内返済予定の長期借入金	1,160,580	1,226,574
未払法人税等	10,317	46,763
引当金	21,398	37,322
その他	309,929	409,003
流動負債合計	8,489,226	6,593,413
固定負債		
長期借入金	1,900,334	2,036,140
退職給付に係る負債	102,600	103,333
固定負債合計	2,002,934	2,139,473
負債合計	10,492,160	8,732,887
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	685,821	685,821
利益剰余金	5,680,763	5,637,515
自己株式	△88,616	△88,616
株主資本合計	7,277,967	7,234,720
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△8,861	53,436
為替換算調整勘定	71,079	72,989
その他の包括利益累計額合計	62,217	126,426
純資産合計	7,340,185	7,361,146
負債純資産合計	17,832,346	16,094,034

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
売上高	13,326,469	10,191,422
売上原価	13,074,572	9,721,419
売上総利益	251,896	470,003
販売費及び一般管理費	316,022	326,307
営業利益又は営業損失(△)	△64,125	143,695
営業外収益		
受取利息	498	537
持分法による投資利益	4,356	—
デリバティブ運用益	768	90
受取保険金	17	1,392
助成金収入	1,044	844
その他	532	479
営業外収益合計	7,217	3,343
営業外費用		
支払利息	19,903	19,412
為替差損	3,017	5,280
持分法による投資損失	—	3,302
その他	180	47
営業外費用合計	23,101	28,042
経常利益又は経常損失(△)	△80,009	118,996
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△80,009	118,996
法人税、住民税及び事業税	1,288	39,453
法人税等調整額	△26,612	16,670
法人税等合計	△25,324	56,123
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△54,684	62,872
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△54,684	62,872

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△54,684	62,872
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28,154	62,298
為替換算調整勘定	6,199	256
持分法適用会社に対する持分相当額	9,597	1,653
その他の包括利益合計	△12,357	64,208
四半期包括利益	△67,042	127,081
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△67,042	127,081
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年9月1日至2018年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,195,458	131,010	13,326,469	—	13,326,469
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	2,283	2,283	△2,283	—
計	13,195,458	133,293	13,328,752	△2,283	13,326,469
セグメント利益又は損失(△)	△75,667	11,541	△64,125	—	△64,125

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年9月1日至2019年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,098,219	93,203	10,191,422	—	10,191,422
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,098,219	93,203	10,191,422	—	10,191,422
セグメント利益	142,551	1,143	143,695	—	143,695

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。



(重要な後発事象)

該当事項はありません。